
Considerato che:

la legge n. 225 del 24 febbraio 1992 all’art.15 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di
Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

la legge n. 267/2000, all’art.50, assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

la legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 2, come modificata dalla L.100/2012, recita che ai fini
dell’attività di protezione civile gli eventi si distinguono in:a) Eventi naturali o connessi con
l’attività dell’uomo che possono essere fronteggiati con interventi attuabili dai singoli enti e
amministrazioni competenti in via ordinaria;
b) Eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo che per loro natura ed estensione
comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni, in via ordinaria;
c) Calamità naturali o connesse con l’attività dell’uomo che per la loro intensità ed estensione
debbono, con immediatezza d’intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari
da
impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo;

Visto:

il messaggio di Allertamento meteo n.02 del 03/01/2020;

ORIGINALE

Registro Generale n. 3

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 3 DEL 04-02-2020

Ufficio: POLIZIA MUNIC.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

Oggetto:  Apertura della sala C.O.C. (Centro operativo Comunale)  facendo seguito
al Messaggio di Allertamento n.02 del 03/01/2020 - ALLERTAMENTO
PER CONDIZIONI METEO AVVERSE.

Ordinanza del Sindaco n.3 del 04-02-2020 - Comune di Colmurano



Ritenuto:

necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), onde poter programmare le
misure organizzative e preventive da adottare per la gestione dell’evento atmosferico;

Dato che :

il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del combinato disposto degli
artt. 50 e 54 del TUEL n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 24/02/1992, n.
255;

ORDINA

l’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Colmurano, la direzione, il coordinamento
e la sorvegliabilità del territorio in occasione dei possibili eventi atmosferici previsti dal
messaggio di Allertamento n.02 del 03/01/2020 e seguenti, nel periodo dalle ore 09:00 alle
ore 24:00 odierne.

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e
tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al
Sindaco pro tempore o al responsabile della Polizia Locale.

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e
delle associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione.

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze, potranno essere incrementate di
ulteriori risorse umane da reperire tra il personale comunale tutto.

DISPONE

Di trasmettere il presente:-
ai referenti/responsabili della locale protezione civile;-
alla Prefettura – UTG di Macerata-
al Centro Funzionale di Protezione Civile regionale:-
al Servizio alla Viabilità, Logistica e Protezione Civile della Provincia di Macerata:-

IL SINDACO
          (Ing. Mari Mirko)

***************************************************************************
Ordinanza del Sindaco n.3 del 04-02-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 2



___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal  05-02-2020 .

.

MESSO COMUNALE
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

Ordinanza del Sindaco n.3 del 04-02-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 3

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

